⁸⁹ Berend, *Note of the End of Islam*, S. 201, 206.

⁹⁰ *Decretum Colomani regis*, in: *Online Decreta Regni Mediaevalis Hungariae*, ed./übers. Bak, S. 107–108: „Nam cum tempore predicti patris universum regnum eius barbaricis servierit incultibus, ac rudis coactusque christianus contra commonitorium sancte fidei stimulum adhuc recalcitraret, adhuc contra penitentialia ultricis virge verbera remorderet, opere pretium fuit, ut sancte discipline coactio in fidelibus quidem ad conversionem fidei, sed conversis fieret ad iustitiam penitentiae peccati.”

⁹¹ *Decretum Colomani regis*, in: *Online Decreta Regni Mediaevalis Hungariae*, ed./übers. Bak, S. 107: „Sed sunt fortasse nonnulli, qui sine rationis circumspectione idem, unde sermo est, concilium Tursollinum autument esse superfluum, minus provide asserentes antiquis potius priorum insistendum esse relativis, quorum profecto quam frivola, quamque sit inconsulta coniectio, non est supervacuum paulisper commemorari, quia hi regni detractores magis proprio consulunt arbitrio, quam communiter regni propectui administrando. Nam quis ambigat a sancto patre nostro Stephano, viro quippe apostolico legem populo nostro datam in quibusdam austeriorem, in quibusdam vero tollerabiliorem, in his quoque intensius vindicantem atque in aliis remissius indulgentem, nec quemquam tamen absque discipline verbere dimittentem cum predestinationis tempus nullum adhuc verum adduxisset fidei sponsorem, nec hoc quidem preter dispensationis respectum credi nephas est.”

⁹² *Decretum Colomani regis*, in: *Online Decreta Regni Mediaevalis Hungariae*, ed./übers. Bak, S. 108: „Hic nimirum cum videret propter civilia bella usque ad tempus ipsius ingravesscensia paternis traditionibus iam magna ex parte solutis regni consultum labefactari, curie honorem vilescere, timens, ne miles, insolens pacis, domesticus tamen virtutis hospes, irrevocabilis fieret iniquitatis, regni principibus congregatis, totius senatus consultu prefati regis sancte memorie Stephani legalem textum recensuit, de quo, si rem consideres, nichil comminuit, sed auxit, non tam, quasi fundator, sed superedificator, quatenus primitiva plantaria salubri velut respersionis infusione irrigata iustitiae percipiunt incrementa. Et ille quidem destructor fuit infidelium, exactor legis per transgressionem, iste iam fidelium recte conversationis augmentator in iustificatione. Ille lorica fidei populum induerat, iste terrene ambitionis superfluentia cingulo iustitiae precegebat; ille gladio spiritus verbi dei perterritus, iste galea salutis decoravit.”